
 

REGIONE PIEMONTE BU44 30/10/2025 
 

Codice A2202B 
D.D. 22 ottobre 2025, n. 1433 
LR n. 6/2022 e DGR n.12-400 del 21.11.2024. Assegnazione finanziamenti destinati alla 
realizzazione di progetti individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della 
maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e tutela della vita nascente da parte di 
organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno infantile ed iscritte negli 
elenchi 2024 approvati dalle ASL e recepiti nell'el.. 
 
 

 

ATTO DD 1433/A2202B/2025 DEL 22/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO:  LR n. 6/2022 e DGR n.12-400 del 21.11.2024. Assegnazione finanziamenti destinati 

alla realizzazione di progetti individualizzati finalizzati alla promozione del valore 
sociale della maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e tutela della vita 
nascente da parte di organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno 
infantile ed iscritte negli elenchi 2024 approvati dalle ASL e recepiti nell’elenco 
regionale pubblicato sul BU n.10S2 del 07/03/2024. 
Concessione proroga del termine per l’utilizzo dei finanziamenti e relativa 
presentazione delle rendicontazioni di cui alla DD n. 1616 del 22.11.2024. 
 

Premesso che con DGR n. 12-400 del 21.11.2024 sono stati approvati le modalità di accesso ed i 
criteri per l’assegnazione dei finanziamenti regionali per la promozione e realizzazione di progetti 
di accompagnamento individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della maternità 
da parte di Enti del terzo settore operanti nel settore della tutela materno infantile e degli Enti 
gestori delle funzioni socio assistenziali competenti, ai sensi della LR 6/2022;  
 
Dato atto che per l’attuazione del provvedimento, sono state stanziate risorse complessive pari ad € 
940.000,00, la cui copertura finanziaria trova interamente riscontro nello stanziamento di 
competenza e cassa dell’anno 2024 del bilancio regionale 2024-2026 annualità 2023 sul cap.180685 
MS 12 PR 1210; 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1616 del 22.11.2024 avente ad oggetto” LR n. 6/2022 e 
DGR n. 12-400 del 21.11.2024. Approvazione Avviso non competitivo per finanziamenti destinati 
ai finanziamenti per progetti individualizzati finalizzati alla promozione del valore sociale della 
maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e tutela della vita nascente da parte di 
organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno infantile ed iscritte negli elenchi 
2024 approvati dalle ASL e recepiti nell’elenco regionale pubblicato sul BU n.10S2 del 07/03/2024. 
Prenotazione di spesa di Euro 940.000,00 su capitolo 180685 del bilancio regionale 2024-2026, 



 

annualità 2024”;  
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 17.12.2024 con la quale sono stati assegnati e 
liquidati i finanziamenti destinati alla realizzazione di progetti individualizzati finalizzati alla 
promozione del valore sociale della maternità e sostegno delle gestanti e/o neomamme e tutela della 
vita nascente da parte di organizzazioni ed associazioni operanti nel settore tutela materno infantile 
ed iscritte negli elenchi 2024 approvati dalle ASL e recepiti nell’elenco regionale pubblicato sul BU 
n.10S2 del 07/03/2024; 
 
Evidenziato che al punto g) Ammissibilità e modalità di assegnazione delle risorse dell’Avviso 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 1616 del 22.11.2024 è stato espressamente previsto 
che a conclusione dei progetti finanziati, entro il 31 dicembre 2025, i soggetti beneficiari 
trasmettano tramite PEC al Settore competente della Direzione Welfare, un’accurata relazione sugli 
esiti sociali dell’azione svolta, a firma del rappresentante legale dell’organizzazione/ente 
beneficiario del finanziamento, unitamente alla rendicontazione attestante le spese sostenute in 
ottemperanza della modulistica e delle indicazioni date dall’ufficio regionale competente; 
 
Accertato che la tempistica effettiva di erogazione dei finanziamenti ai soggetti beneficiari del III 
Avviso, avvenuta solo nel mese di aprile 2025, ha reso difficoltoso l’avvio delle attività progettuali 
con il nuovo target di donne e così pure per l’attuazione dei percorsi formativi informativi fissati per 
la seconda metà del 2025, numerosi soggetti beneficiari hanno presentato formali note di richieste 
di proroga dei termini per l’utilizzo dei finanziamenti e realizzazione delle attività e per la 
presentazione delle relative rendicontazioni, tenute agli atti del Settore. 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno concedere la proroga del termine di scadenza del 31 dicembre 2025 
indicato al punto g) Ammissibilità e modalità di assegnazione delle risorse dell’Avviso approvato 
con DD n. 1616 del 22.11.2024 per l’utilizzo dei finanziamenti e la realizzazione delle attività da 
parte dei soggetti beneficiari di cui all’allegato 2) della Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 
17.12.2024 sino a tutto il 31 maggio 2026, con presentazione della relativa rendicontazione entro il 
30 giugno 2026.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
n.8-8111 del 25 gennaio 2024;  
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Vista la DGR n. 12-400 del 21.11.2024; 



 

• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1616 del 22.11.2024; 

• Vista la Determinazione Dirigenziale n.1807 del 17.12.2024; 
 

DETERMINA  
 
1. di concedere la proroga del termine di scadenza del 31 dicembre 2025 indicato al punto g) 
Ammissibilità e modalità di assegnazione delle risorse dell’Avviso approvato con DD n. 1616 del 
22.11.2024, per l’utilizzo dei finanziamenti e la realizzazione delle attività da parte dei soggetti 
beneficiari di cui all’allegato 2) della Determinazione Dirigenziale n. 1807 del 17.12.2024, sino a 
tutto il 31 maggio 2026, con presentazione della relativa rendicontazione entro il 30 giugno 2026. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


